
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

 6 

 

REGIONE PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  211                                                       Valenza, 8 settembre 2021 

 
di impegno di spesa 
Imp. 268/21  cap. 34010 € 900,00 Croce 
Imp. 269/21  cap. 34010 € 900,00 Romagnollo 

 
 
 

Oggetto 
 

Incarichi alle Guide delle Aree protette del Po piemontese per il progetto “La 
Bella stagione” periodo estivo. Impegno e liquidazione di spesa cap. 34010.  
 

Visto l’art. 7 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) che riporta, tra le finalità di carattere generale degli Enti 
di gestione delle aree naturali protette, quelle di promuovere la fruizione sociale e sostenibile e la 
diffusione della cultura e dell'educazione ambientale; 

considerato che con decreto del Presidente n. 10/2021 l’Ente ha partecipato al bando della 
Fondazione Compagnia di San Paolo, dal titolo “La Bella Stagione” per concorrere ad attività nel 
torinese per bambini, bambine, ragazze e ragazzi 6/13 anni dalla primavera 2021 fino alla ripresa 
della scuola, nell’ambito del progetto «2021. Verso un’Estate Insieme», lanciato dalla Fondazione 
insieme ai suoi enti strumentali, Fondazione per la Scuola, Ufficio Pio e Consorzio Xké? 
ZeroTredici, in collaborazione con la Città di Torino, l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte, 
le organizzazioni territoriali e le istituzioni scolastiche; 

considerato che i presupposti per il bando sono così descritti: “… nel pieno della pandemia, con 
l’intento di concorrere a restituire una dimensione di relazioni, rafforzamento apprendimenti e 
momenti di svago e movimento – la Fondazione Compagnia di San Paolo ha deciso di avviare una 
nuova sperimentazione rivolta a gruppi classe (legati a progetti di inclusione) e gruppi estivi perché 
possano utilizzare un palinsesto di attività laboratoriali in città da aprile a settembre 2021: 
esperienza ibrida, a scavalco fra formale e informale, fra dentro le mura (classi, centri estivi) e il 
territorio”; 

preso atto che le attività proposte dall’Ente-Parco riguardano attività da svolgere presso la Cascina 
Le Vallere – sede operativa dell’Ente – e nella vasta area di fruizione adiacente, facente parte del 
Parco naturale del Po piemontese, comprendenti passeggiate in natura accompagnate da 
laboratori per la conoscenza dell’area e del suo valore naturalistico, effettuate con le Guide del 
Parco; 

considerato che nel mese di luglio si è conclusa la selezione delle Guide delle Aree protette del Po 
piemontese (denominate anche “Guide del Parco”) che ha portato all’individuazione di liberi 



 

 

2 

professionisti nel campo dell’accompagnamento naturalistico e l’educazione ambientale che 
possono collaborare con l’Ente in questi particolari ambiti; 

considerate le comunicazioni intercorse negli scorsi mesi con la Fondazione Compagnia di San 
Paolo e il suo ente strumentale, Consorzio Xké? ZeroTredici, attivo per la realizzazione del 
progetto; 

dato atto che la Compagnia di San Paolo ha comunicato, con la nota prot. 2625/2021, che la 
previsione della disponibilità economica iniziale massima di € 1.000,00 complessiva, IVA 
compresa se dovuta, potrà anche essere maggiore nell’eventualità che si prosegua con le 
medesime attività fino al 15 settembre; 

dato atto altresì che viene pertanto stimato un massimo presunto di attività da svolgere per  € 
1.800,00; 

considerata quindi la necessità di affidare gli incarichi in oggetto per soddisfare le prenotazioni di 
attività nel periodo estivo 2021 impegnando la somma complessiva massima di € 1.800,00 o.f.i. 
per servizi di promozione ed educazione ambientale, da impegnare sul capitolo 34010 del corrente 
esercizio che verranno rifusi nel mese di settembre-ottobre dalla Fondazione Compagnia San 
Paolo, come previsto nel bando di cui sopra; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 
 
 

DETERMINA 
 

 
di assumere impegni di spesa a copertura degli oneri derivanti, per servizi di promozione ed 
educazione ambientale per l’importo complessivo massimo di € 1.800,00 sul capitolo 34010, 
nell’ambito della gestione dell'Ente sul Bilancio 2021, come segue: 
 

cognome nome Codice Fiscale 
Costo lordo totale  a 

carico dell’ente 
C.I.G. 

Croce Enrico CRCNRC58C04L219T €  900,00 ZDC32F9168 

Romagnollo Silvana RMGSVN56S59G674O €  900,00 Z6732F913F 

 
di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute, per l’effettivo servizio effettuato, dietro 
presentazione di fatture elettroniche o idoneo documento fiscale, previa attestazione di conformità 
all’ordinazione o all’attività pattuita, da parte dei funzionari incaricati dell’Ente; 
 



 

 

3 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 
         Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
                 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
Allegato: nota prot. 2625/2021 della Fondazione Compagnia di San Paolo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 
 
 
 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

